
MINISTÉRIO DA SAÚDE 

 

DECRETO DE 10 DE MAIO DE 2019 

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere 
o art. 84, caput, inciso XXV, da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 
7º da Lei nº 9.961, de 28 de janeiro de 2000, e no art. 5º, parágrafo único, da 
Lei nº 9.986, de 18 de junho de 2000, resolve: 

NOMEAR 

LEANDRO FONSECA DA SILVA, para exercer o cargo de Diretor-
Presidente da Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS, com mandato 
até 21 de dezembro de 2019. 

Brasília, 10 de maio de 2019; 198º da Independência e 131º da 
República. 

JAIR MESSIAS BOLSONARO 
Luiz Henrique Mandetta 

 

Publicado no DOU de 10/05/2019 – Seção 2 – Edição Extra 


